6

7

2

- VIII. E questa sua volontà è per noi un precetto. Come in fatti per vivere del voto, e della nostra Regola dobbiam vivere quasi poveri in grado assai alto, e rigoroso. Onde dobbiam per obligo
- a. Dimorare in umili case
- b. Vestirci d'abiti vili sì nel prezzo che nel colore: e vili non così in astratto ma rispettivamente a paesi in cui dimoriamo; acciocché disprezzati al mondo, in povertà ed umiltà se vissimo al Signore
- c. Dobbiamo andar a piè nudi senza mai coprirli in qualunque modo, ne pur con panno.
- d. E viaggiar anche a piedi, senza avvalerci del sollievo ne di galestri, ne di carri, ne di cavalli
- e. Dobbiamo vivere ma o di nostre fatiche, o di pura mendicizia; e perciò è a noi proibito il vivere in molto o in poco di rendite, e possessioni di qualunque sorte siano, e in qualunque modo si faccia: Onde ne stabili, ne pecore, ne porci, ne galline, ne api, ne altra somigliante rendita è a noi permessa non solo in proprietà, ma fino anche a semplice uso.

Tebrata. del P. Padre. E attendano i frati. E che per ogni modo abbiano le Chiese, e gli abitacoli poverelli. E tutte le altre cose; che per essi si fabbricano per alcun modo non le ricevano se non fossero come si conviene secondo la santa povertà la quale abbiamo promessa nella regola d'osservare

|b| Clem. V. c. Exivi. Usurare autem vestium eam habere, quod interiorum tunicarum illarum intelligi debere dicimus, quod secundum consuetudinem vel consuetudinem Terrarum debeat quantum ad colorem panni, et pretium vilitatis merito reputari. Non enim quoad regionem omnem potest determinari unum modum in talibus assignari

|c| Innoc. XI. Bull. Solliciti. Vast. offic. (Lexenau), ad incidendum sive calcamentis, hoc est absque aliquo, quod pedes cooperiat, cuiuscunque illud materiam sit, nisi adsit necessitas a Prelato approbanda = Et Urban. VIII. apud Fern. a Bonon. lect. 4. c. 2. §. 6. Neque alio pedum operimento sive panno sive cuiuscunque materiam existat

|d| Bonon. in c. 3. reg. Et non debent equitare de eis per congregetur nec bigarre, aut quadrigare, quia majoris sunt sumptus.

|e| Clem. V. c. Exivi. §. Cuique. Cuique annis e redditibus inter immobilia censeantur a iure, ac huiusmodi redditibus obtinere paupertati, ac mendicitati repugnet; Nulla dubitatio est quod predictis fratribus redditibus quoscunque, sicut et possessionibus, vel earum etiam usus, cum eis non reperiantur concessis, recipere, vel habere, conditione considerata ipsorum non licet = Et Solit. in c. 6. reg. Constat quod nondum redditibus, nec possessionibus, sed nec bonorum usus, licet proprietatis sit per alios fratres habere possunt. . . . Nomine possessionum non tantum.

agri, vinee, vitidaria, et domus, sed omnia, quae successive fructificant in cellis. 35
gentur, ut armenta ovium, vaccarum &c: Unde nec ovem, nec iumenta, nec sues
nec columbas, nec gallinas, et cetera huius generis fratres habere possunt sine ipsi
hoc habeant, sine alii pro ipsis ad eorum sublevandis necessitatibus.

f Anzi dall'oro stesso, e dalla
selva niente possiamo ricavare
a modo di vendita, in manie-
ra che si assicurino il vitto per il
futuro. cioè ne molto possiamo
ricavare, ne farro, ne orzo,
ne legumi per l'annata, ne olio
ne legna &c. perchè il nostro
vitto dobbiam ricavarlo a quin-
sa dei poveri, cioè ne' co' vendite
e possessioni, ed usufrutti, ma o
servendo ad altri colle nostre fa-
tiche, o mendicando da benefas-
tori qualche limosina.

g Con questa ancora di più,
che tal limosina non sia di da-
narsi: essendoci vietato di que-
sti ancora l'uso, e vietato il
riceverli in qualunque modo, vie-
tato il cercarli, vietato lo spen-
derli, vietato il maneggiarli, e
h fin anche vietato il far ricorso a
pecunia per necessita che non
sorrattano, ma che dopo lungo
tempo cioè dopo più mesi s'
avvanno a sentire

Bern. da Bol. leg. 21. §. 8. Ma chi nell'Orto visse. f
Per minare grano, orzo, legumi; chi vi piantasse
arbori di frutta, d'olive, viti, potrebbe egli farlo?
Di grappa rinoviamo l'idea d'un orto dome fier; giac-
chè questo, e non altro, dicemmo aver saputo il fon-
tefice conoscere permesso a' frati. Vi è mai un gra-
no, orzo, legumi? No, perchè tali specie entrano
nelle vacche de' campi da far provvisione ne' granj.
Vi ha soltanto ortaggi di questa, e di quella sorte,
e non più. Vi ha ancora delle piante fruttifere, ma
non d'olive da far olio, ne di quei fructi da cari-
cari gravarebbe: benji di quelli, che spiccati colto
si mangiano. Similmente vi ha delle viti, ma non come
in una vigna da far vino, benji da avere l'uva per
coghierla, e mangiarcela. Stiamo sempre, replico,
a quella domestica idea, e si vedranno ridicole le
sottigliezze di chi volesse ripugnare.

g Clem. V. C. LXVI §. Quocirca: Quibus omnis pe- g
cuniae ac oblationum; pecuniarum receptio in Ec-
clesia vel alibi. Cippi vel tunc ordinati ad offerenti-
um, seu donantium pecuniarum, seu habentem ipsas, qui
per declarationem predicti (Sical III.) non concedi-
tur; hec in quibus omnia sunt eis simpliciter interdicta.
= Innoc. XI. Bull. Sollicit. Past. off. Aliarum enim
verum necessarium possunt fratres minore huiusmodi
habere usum, licet non dominium. Denarium autem
nec dominium, nec usum. Et proinde quae vis contractus
tio pecuniae seu denariorum, quae non sit pure na-
turalis, seu quae sit quovis modo politica, cuius-
vis pecunia, fratribus minoribus est omnino prohibita.